[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 60/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017.

(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)

Abre Crédito Especial no Orçamento Municipal Vigente.

Art. 1º. Abre Crédito Especial no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) no seguinte Órgão do Orçamento Municipal de 2017:

Órgão:
07
       Secretaria Munic. De Educ. Cultura e Desporto
Unidade:
02
       Aplicação Recursos Convênios/Vinculado
12

       Educação
12361

       Ensino Fundamental
123610043
       Assistência ao Educando
1236100432.068000  Aplic. Recursos Conv. Transp.Escolar-Estado

3.3.90.30.00.000000    Material de Consumo                    R$  35.000,00

Art. 2º. Servirá de recurso para atender o disposto no art. 1º, a redução na  dotação orçamentária abaixo descrita:

Órgão:
07
       Secretaria Munic. De Educ. Cultura e Desporto

Unidade:
02
       Aplicação Recursos Convênios/Vinculado

12

       Educação

12361

       Ensino Fundamental

123610043
       Assistência ao Educando

1236100432068000   Aplic. Recursos Conv. Transp.Escolar-Estado

3.3.90.39.00.000000     Outros Serviços de Terceiros – PJ   R$ 35.000,00
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte e seis dias do mês de junho de 2017.

Paulo Mertins,

                                                                          Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 60/2017
            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto nº 60/2017 de abertura de crédito especial, com o objetivo de registrar despesas com material de consumo para a manutenção dos veículos que atuam no Transporte Escolar do Município. Trata-se de recursos de origem do Governo Estadual.

Esclarecemos que a categoria material de consumo compreende despesas com peças de oficina, combustível, entre outros itens.

.
O Município não dispõe da rubrica orçamentária específica para tal finalidade, necessitando da mesma para poder proceder com os serviços do Transporte Escolar.

 Assim, solicitamos a apreciação e aprovação do referido Projeto.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte e seis dias do mês de junho de 2017.
                                                                                        Paulo Mertins,
        Prefeito Municipal.

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]